
ROMÂNIA  

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

H O T Ă R Â R E A  

NR.  107 din 17 aprilie 2013 

privind participarea Judeţului Cluj, în calitate de membru fondator, la  

constituirea Asociaţiei „CLUSTERUL AGRO-FOOD-IND NAPOCA" şi aprobarea   

Actului constitutiv şi a Statutului asociaţiei 

 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 

 Analizând proiectul de hotărâre privind participarea Judeţului Cluj, în calitate de  

membru fondator, la constituirea Asociaţiei „CLUSTERUL AGRO-FOOD-IND NAPOCA" şi 

aprobarea Actului constitutiv şi a Statutului asociaţiei, propus de vicepreşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj-domnul Ioan Oleleu şi susţinut de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj- domnul 

Horea-Dorin Uioreanu, de vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj-domnul Vákár István 

Valentin <http://www.cjcluj.ro/vakar-istvan-valentin/> şi de consilierii judeţeni: Mânzat Marius 

Dorel, Cecan Eugen, Petran Ioan, Ivan Ilarie, <http://www.cjcluj.ro/ivan-ilarie/> Oprea 

Laurenţiu şi Husar Axente <http://www.cjcluj.ro/husar-axente/>; 

 

 Având în vedere dovada disponibilităţii denumirii pentru ASOCIAŢIA „CLUSTERUL 

AGRO-FOOD-IND NAPOCA"  cu nr. 121674 din 19.02. 2013, eliberată de către Ministerul 

Justiţiei - Serviciul Comunicare şi Relaţii Publice-;  

 

Ţinând cont de prevederile: 

art. 91 alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă participarea Judeţului Cluj la constituirea Asociaţiei „CLUSTERUL 

AGRO-FOOD-IND NAPOCA". 

(2) Judeţul Cluj va fi reprezentat în asociaţia prevăzută la alineatul (1) de către domnul 

Oleleu Ioan-vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj.  



 

Art. 2. Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei „CLUSTERUL 

AGRO-FOOD-IND NAPOCA", cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. Se mandatează domnul Oleleu Ioan-- vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Cluj, 

ca în numele Judeţului Cluj să semneze Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei „CLUSTERUL 

AGRO-FOOD-IND NAPOCA", precum şi să accepte eventuale modificări ale acestora care nu 

presupun eforturi financiare pentru bugetul Judeţului Cluj. 

 

 

Art. 4. Se aprobă aportul în numerar al Judeţului Cluj la constituirea patrimoniului iniţial 

al Asociaţiei " CLUSTERUL AGRO-FOOD-IND NAPOCA", în suma de 500 lei. 

 

Art. 5. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; 

Direcţia Dezvoltare şi Investiţii şi Direcţia Juridică. 

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei 

Dezvoltare şi Investiţii; Direcţiei Juridice, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la 

cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

„www.cjcluj.ro". 

 

 

 

 

                                Contrasemnează: 

      PREŞEDINTE,     SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

Horea-Dorin Uioreanu                                                              

Simona Gaci 


